*) Calores medii nocturni sunt media ex singulis observationibus hora nona p. m. institutis atque e minimo totius noctis ope thermometri Rutherfordiani invento. Signo asterici notati ex interpolatione inscripti sunt.

**) Venti idiomate germanico notati sunt.

Barometri altitudo media annua ex b. IMHOFFI observationibus XXXVI pedum supra solum elevatione per novem annos institutis, sub aëris calore decem graduum Reaumureanorum = 317, 325 lineas parisienses inventa est. Lunae syzygias barometri conditiones mutare, expertum habemus. Cl. Equ. de HAEBERL, Regia Cons. med. rer. int., viginti annorum observationibus barometrum inter 306 et 325 lin. par. variare et summos gradus petere mensibus Jan. — Martio statuit. Ventosa regio est, ventis ut plurimum ab Occidente spirantibus, Libonoto omnium frequentissimo, qui ut Auster Vulturinusque e summo montium gelidorum tractu descendens saepe frigidior est atque plantis valde noxiis, quibus praecipue tribuenda videtur mira in thermometro diversitas, mercurio saepe quindecim ad viginti gradus unius diei spatio transeunte. Venti, quales singulis mensibus communiter flare solent, tabulae thermometricae adscripti sunt. Calidissimus et valetudini valde infestus autumnali tempore passim ex alpibus a Meridie ad nos pervenit, ma-

ne obortus calidior, versus decimam horam plerumque segnior frigidiorque, paulo post deficiens aut rarius ad noctem usque spirans, quem, vento alpino trans Sirocco similem, rustici Sonnenwind aut Fön appellant. Notus vero dum aestate flat pluvias vel tempestates afferre solet, autumno serenum coelum pollicetur; Caurus quoque aestivo tempore intemperiem minatur. Eurus id solemne habet, ut noctu plerumque sileat, mane insurgat, jam nona decimave ante meridiem hora deficiens, dum vero cum ipso sole exordiatur coeli sudi praenuntius. Omni fere anni tempore, frequentius tamen vere et autumno magna coeli pars gravibus extensisque tegitur nubibus, quas HOWARTH stratas cumulosque vocavit; hieme omnis coeli ambitus saepissime nubibus vel turbido aere velatur, quibus tamen aut imbre aut nive dejectis, profundum coeli colore limpido cyaneo, qualem in Hesperia pictores celebrant, tingitur. Eumdem coeli aestivo tempore pulcherrimum colorem et serenitatem tabulis suis conciliavit, naturam aemulans, egregius, qui plures annos nostrae urbis in vicinia degit, pictor CLAUDIUS LAURANUS. Sunt vero coeli vicissitudines quam maxime subitaneae atque versatiles; ubes nimirum derepente augentur comminutuve, ventis rapide huc illuc agitatae; fulgura ingentibus concomitata tonitribus frequenter, praesertim Iulio, Augusto et Septembri profunde ruunt, Libonoto vel Austro spirantibus, aut coelum itonitrua parturiens extemplo grandinibus *) ex Occasu hiberno furentibus infestat. Aëris calor, dum talia accidunt, plerumque mirum in modum dejicitur, ita ut ipsis aestivis mensibus algorem quasi experiamur, thermometro a vigesimo Reaumuriano gradu ad quartum quintumve delabente. Hieme vero eodem modo caloris vices sunt valde conspicuae, quam ob causam nivem nonnunquam sat gravem quinque mensium spatio quinques aut sexies liquefcere videmus, non sine magno segetum detimento. Haec omnia pendent ab agro versus Septentrionem inclinato, multum supra mare elevato et ab alpium objectu.

III. Terra.

Ager Monacensis quum plantis spontaneis nonnullis, quas proprias sibi alit, atque universa vegetationis quam exhibet physiognomia, peculiarem naturam prodat, haud mirum, eum multum valere in plantas horto cultas, quam ob causam nonnulla de eo in genere af-

*) Memoratu est dignissimum, grandines in omni Bavaria alpibus subjecta certis tractibus agros sylvasque devastare, quibus ob hanc ipsam causam minora tributa imponuntur. Primus grandinum tractus (Schauerlinie, Schauerstrich) juxta summa alpium cacumina Tirolensibus confinia procurrens in frigidas, procellosas et incultas regiones extenditur; secundus alpium pedes sequutus in planiora descendit, inde a Lyeo flumine et a pago Schwabsoyen ad pagum Uffing et Sindelsdorf porrectus, agros versus Meridiem a Tölz oppidulo sitos devastat, unde ad pagum Holzkirchen progressus, Mangfall fluvium sequitur ac Rosenhemum oppidulum lacusque Simssee et Chiemsee infestat; tertius prope montem Peissenberg incipit, agro Weilhemensi et lacui Würmsee ingruit, tunc Loisach fluvium sequens ad Wolfrathshausen oppidulum usque peruenit indeque Isaram fluvium transgressus versus saltum, quem Grünwalder Forst dicunt, atque agrum Monacensem desertur.

fere a consilio nostro haud alienum videtur. Pars igitur Bavariae australis, quae planior collibusve inaequalis inter Lycum ad Occasum interque Oenum et Salzach ad Orientem patet, priscis alluvionibus debetur, quae detrita montium calcareorum, regnum ad Meridiem finientium, saxa advexerunt, admistis aliis ad formationem quamdam arenariam et margaceam pertinentibus, quam nostrates ad WERNERI mentem inter saxum arenarium quadratum (Quadersandstein) et varium (buntem Sandstein) intermedium esse existimaverunt, recentiores autem, monente cl. de WAGNER, nostratum Geologorum principe, omnino pro eadem formatione habent, quae novo vocabulo Melasse nuncupatur. In efformando vero agro Monacensi quatuor praecipue flumina viciniora egisse censendum est, Würm, Ambronem, Loisach et Isaram. Haec enim ultima in ipsis alpibus calcareis oriunda saxa calcarea advenit, Loisach suo in itinere magnas margae induratae cum saxo calcareo alternantes moles cum roderet, margacea quoque strata, a situ horizontali parum declinata condidit, vel elotam margam per attritas calcareas glareas sparsit. In majori altissimorum montium vicinia lapilli margae ope in saxum conglomerati sunt, quod Helveti Nagelfluhe dicunt, passimque terra calcarea e vehentibns aquis praecipitata in ampla tophi strata induruit. Ita igitur omnem regionem hodie Monachio adjacentem horum montium ruderatione, cui praeter inmensam calcareorum fragmentorum pauca lapidis cornei, cornei-spatosi (Hornblendschiefer) saxy micacei (Glimmerschiefer) et Quarzi immixta inveniuntur specimina, contextam fuisse credere fas est. Quibus alluviis humus admodum pauca atque tenuis est superimposita sex vel octo pollices alta. Ripa Isarae dextra altior est, et passim strata argillae ferruginosae plurium pedum altitudine continet. Altera Isarae ripa minus foecunda versus Caurum in vastas paludes subturfosas, Dachauer Moos dictas, excurrit, altero in fluvii latere similibus (das Erdinger Moos) excipiendas, quarum quidem limites atque fluviorum, quos nominavimus, alveos quondam latiores si quis bene perspexerit olim hic aquas in vastum lacum collectas fuisse pro certo habebit. Neque hodie omne in regionem imperium hos fluvios perdidisse iis paludibus confirmatur; ita ut agrum hic nimia humiditate laborare, illic (in editoribus) nimia siccitate observari possit, nam glareae paucaque instrata humus retinendis pluviis aquis parum sunt aptae easque celeriter transmittentes mox ad priorem siccitatem redeunt. Haec siccior agri pars ab urbe versus Meridiem extollitur et passim vastis, nec tamen laeti incrementi, frondescit saltibus, quos amissso sensim sensimque arborum frondosarum ornamento, succrescentibus solummodo pinis, mutari saltuarii dolent. Terra igitur, quae vegetabilibus nutrimento esse posset, quum exilis sit, haud mirum in agro nostro avenam ter, secale sexies, triticum et hordeum quinquies solummodo sementem reddere, quam tamen sterilitatem non nisi in cerealium aliorumque, quae aratri ope terrae obtrudimus, proventu experimur; ea enim hujus agri indoles est, ut cultura vacuus quam citissime denso graminum aliarumque stirpium pratensis tegmine vestiatut atque radicibus arcte contextis in unita et aequabilia prata virescat, quam ob causam non silvis sed campus originitus hanc regionem obsessam fuisse existimare licet. Huic autem naturali in procreandis stirpibus legi culturae ratio in alpibus ac in territorio subalpino sole-

nis, quam nostri nomine Ehegartenwirthschaft nuncupant, innititur, agro post duorum annorum messem cessante atque tanta celeritate in efformandum pratum ruente, ut anno post jam eximiam foeni copiam largiatur. Hanc quidem industram agri Monacensis rustici sequi non solent trium annorum spatio sementem mutantes, quarto quintoque cessantes, attamen similis jam agri in efformando prato protervitas inque procreandis iis, quae aratrum praeparat, segnities cernitur. Horti vero nostri, qui antea eodem solo naturali, quod omni Bavariae subalpinae commune diximus, gaudebat ager ob magnam glebae putris laetamine emendatae illatam copiam nunc est valde pinguis atque fertilis, ita ut, dum vacat, in gignendum pratum pronissimus, cuius, quae fertilitatem solummodo sibi poscit, culturae, quam horti botanici magis sit idoneus. Quum enim in tali horto stirpes diversissimae indolis coli debeant, terra, quae diversa nullo discrimine excipiat, fovet, variaque mixtione singulis adaptari possit, qualis arenosa est, reliquis omnibus preferenda. Est vero nostra terra dum recens et humidiuscula nigri caloris, exsiccata cinerascit, linguae parum adhaeret, sapore et odore argillaceo vix ullo, corporis aliquatenus rari, in glebulas glutinosa, retorrida scabriuscula, affusam aquam cito haurit. Levi igne usta cinereum colorem induit, fortiori rusum. Acidis haud multum effervescit. Eam, expulsa aqua, sequentibus constare cl. RUHLAND M. D. invenit:

Materie vegetabili et extractibili	6, 77
Terra silicea	16, 34
Terra argillacea	9, 86
Calce carbonica	43, 49
Ferro et Manganesio oxydulatis	15, 52 (?)
Salibus sulphuricis et muriaticis	7, 30
	97, 28
Dispendium	2, 72
	100.

Qua disquisitione chemica terrae siliceae et argillaceae quantitates justo minores, calcareae nimium inesse probatur. Silicem praecipue aegre desideramus, cujus rei emendandae difficultas (saxo arenareo in agro Monacensi omnino deficiente, nec nisi XII ab urbe leuis obvio) in admiscendo, quem fossa suburbana vehit limo, terra calcarea et argillacea constante, adquiescere jubet. Neque haec solummodo terrae conditio fundo nostro adversatur, aliud malum enim idque aerumnosius est, quod dulcedinis expers atque magna aquae subacidulae copia grava sit a pluribus stirpibus, praesertim iis, quae humum dulcem arena mixtam sibi flagitant, uti *Eucalypti*, *Metrosideri*, *Ericae*, *Proteae*, *Hakeae* rel. male ferenda. Tales enim stirpes postquam trium quatuorve mensium spatio in terra omni qua par est diligentia praeparata plantatae fuissent, languescere observamus. Par damno terra nostra plantas e seminibus educandas afficit, quae quidem radiculas laete emittunt, dum vero humum acidulam iis tetigerint cito collabuntur, quam ob causam e plus quam *C. Melastomearum* *Rhexiarumque* speciebus a nobis e Brasilia allatis

vix unam ad firmorem aetatem perducere nobis contigit. Caeterum tamen monendum est horti terram, nisi stirpium certa natura et, ut ita dicam, *ἰδιωτυγκασία* renitatur, laute eas nutrire inque eximiam proceritatem evehere, ita ut non rarum sit, quotannis complures *Aconiti* vel *Delphinii caules fasciatus* notare florumque varios abortus atque Pelorias. Cujus luxuriei causa quoque in agri soluti raritate quaerenda videtur, quod nigro colore praeditus atque multa materie organica onustus solis calorem cito recipit, tardius demittit. Hieme vero eamdem ob causam nisi nive tectus sit saepe derepente algore rigescens valde contrahitur atque hybernantium stirpium rhizomata denudat, stramentis ideo summa cum industria tuendarum.

IV. A q u a.

Aqua, qua in horto utimur, triplex est genus, pluvialis, fontinalis, quam e Nosocomio regio lignei canales subterranei advehunt, et duorum puteorum, octodecim pedes profundorum in arboreti margine effosorum. Advectitia autem in puto prope Isaram fluvium effosso *) colligitur, indeque machinae hydraulicae ope levata in rivo, cui Glockenbach nomen est Nosocomio adducitur. Ejus LX modi unius horae spatio cisternis tribus, uni horti accessorii atque sex hybernaculi dolis immittuntur, ita ut, nisi canales alicubi forte hiant rimis, sufficientem quantitatem accipimus. Est autem haec aqua diversis salibus ditissima; Unciae enim illius MDC a cl. VOGEL, Academiae Chemicæ, evaporatae duas drachmas pulveris fusco-flavescens largitae sunt, quas ille chemico examini subjectas Kali nitrico, Natro sulphurico, Natro muriatico, Magnesia muriatica, Magnesia carbonica, Calce carbonica, Calce sulphurica, Ferro oxydulato carbonico et humi partibus extractivis constare, benevole nos certiores fecit, quibus elementis tribuendum est, illam quibusdam plantis enutriendis, præsertim iis, quae terram quoque acidulam aspernantur, haud aptam esse, quam ob rem stirpes e Nova Hollandia oriundas vel capenses teneriores nos aqua pluviali rigare oportet. Contra iis, quae terra subsalina gaudent, uti maritimæ plures, videtur exoptatissima, quod inter alia Palmae quaedam, uti *Cocos nucifera* et *Diplothemium maritimum* heic laetissimum incrementum capientes, probant; generandis quoque muscis, diversorum hortorum calamitati, probe adversatur. Irrigandis vero plantis novellis, mox e semine educatis minime convenit, propterea quod teneram e salibus crustam in terrae superficie relinquit et plantulas, quo minus augeantur, secluso aëris aditu, impedit. Aestivo tempore, dum plantæ sub dio cultae hac aqua rigantur, calor ei in horto medius est = + 8° Reaum.; doliorum in hybernaculo hyberno tempore est = + 5° Reaum., quem ut augeamus atque ut simul deponat, trium dierum spatio priusquam ea utimur servamus. Aqua puteorum nostrorum advectitia inferior est, nec nisi irrigando arboreto inservit.

*) Plurimi in agro Monacensi fontes in Isarae ripa promanant, propterea quod aquae subterraneæ subhorizontalia glareæ margaeque strata permeantes locis omnium profundissimis solummodo, quos flumen aperuit, emergere possunt.

V. Plantae sub dio cultae.

His de vitae vegetabilium conditionibus praemonitis, ad stirpes nobis libero aëre cultas me converto, quas quidem in tanta aëris intemperie numero pauciores esse debere, quam nonnullorum hortorum, licet arctico polo viciniorum, attamen mitiore sibique magis constante sub coelo sitorum, e. g. Berolinensis, Gottingensis, nemo erit, qui dubitet. Quas igitur Germania, Helvetia, Pannonia septentrionalis, Scandinavia, Russia frigidior, Sibiria ac America septentrionalis inde a gradu 46 latit. septentrionalis versus Arcturum nutriunt, nos quidem in genere sub dio servare possumus; contra Europae meridionalis cives, praesertim quae maris mediterranei in ambitu crescunt, immo germanicas quasdam mitiore coeli temperie adsuetas ad hybernacula relegate debemus. Arboretum a b. de SCKELL ita plantatum est, ut minoribus versus aream herbis destinatam, altioribus in horti ambitu dispositis frondescens quasi amphitheatri gradus exhibeat, foliorum diversis formis colobusque de proposito variegatos. Cujusvis generis species consociatae sunt, singulis stirpis, ne artificiosae series offendant, absque ordine collocatis. Ita Botanophilum, si per magnam portam intraverit, *Rhoum* fruticetum, foliorum panicularumque inusitatis formis conspicuum excipit, quod tamen frigore tactum quotannis fere strictius recidendum esse dolamus. Inde versus hybernaculum converso ad dextram sunt variae *Robiniae*, *Fraxini*, *Populi*, *Acera*, *Platani*, ad sinistram humiliores *Coluteae*, *Corni*, *Lonicerae* frutices, quas inter *Liriodendra* eminent; *Cytisi*, *Rosae*, *Spiraeae*, *Ribes*, *Cercides*, *Celtides* ad sinistram magnae portae sunt dispositae. Ad Caurum in horti ambitu *Tilias*, *Ostryas*, *Ulmos*, *Betulas* invenies, hisce in interiore area oppositas *Prunos* et *Pyros*. Coniferae atque *Galbuliferae* finem versus Occasum, *Salices* aliaeque angulum ad Occasum hybernum, occupant. Hae vero arbores licet iisdem sub conditionibus enatae, varium tamen ceperunt incrementum; nonnullis, uti *Populis* *Fraxinis*que in XL et ultra pedum, aliis, uti *Quercubus* et *Pinis* vix in dimidiam altitudinem evectis, id quod ei rei tribuendum videtur, quod hae non ex semente educatae sed dum arbusculae jam essent terrae mandatae sunt; quam incrementi segnitiem eo magis lugemus, quod in eo ipso loco plantatae fuerunt, quo adultae Libonotum, inimicum ventum, arcere debuissent. Neque in his solummodo coeli nostri intemperiem experimur, nam hyems iniqua nivis aërisque tepidi vicissitudinæ, ver tardo algore infestant, ita ut *Ailanthus glandulosa*, *Gleditschiae*, *Fraxini* plures, *Catalpa cordifolia*, *Elaeagnus angustifolia*, *Platani*, *Amygdali* aliaeque saepenumero gelu gemmas perdant. Specierum, quas arboretum alit, jam ultra D. e. g. *Ulmos* 9, *Betulas* 15, *Salices* 90, *Acera* 20, *Robinias* 18, *Prunos* 24, *Cornos* 14, *Loniceras* 15, *Spiraeas* 18 rel. numeramus. Arboreti plantatione jam absoluta arbores pomiferas in arearum margine posuimus, dupli scopo, ut Pomona studio inde aliquid utilitatis afferamus utque herbis umbram spargerent, quas ex horto Kopiano Eichstati^o huc delatas hilare cepisse incrementum atque optimos jam produxisse fructus eo lubentius notamus, quod de agri nostri sterilitate

opinionem justo iniquiorem esse comprobaverunt. Quod autem ad herbaceas stirpes attinet, in ellipsoes areis cultae M M M M, licet noverca Natura, prosperrime vegetant, quarum e numero *Veronicae* genus 50, *Salviae* 30, *Valerianae* 18, *Iridis* 30, *Caricis* 70, *Poae* 28, *Festucae* 30, *Scabiosae* 36, *Primulae* 18, *Campanulae* 40, *Gentianae* 18, *Allii* 40, *Lilii* 20, *Saxifragae* 60, *Dianthi* 41, *Sedi* 18, *Potentillae* 50, *Paeoniae* 10, *Delphinii* 18, *Aconiti* 26, *Anemones* 23, *Thalictri* 37, *Ranunculi* 35, *Nepetae* 18, *Arabis* 24, *Astragali* 41, *Hieracii* 56, *Solidaginis* 25, *Asteris* 62, *Centaureae* 57 rel. species exhibet. Eas tamen, quae vitae peculiares conditiones sibi poscerent, ex area removendas atque aliis locis collendas curavimus. Umbram diligentibus s. sylvaticis in margine arboreti loca quaedam arboribus obumbrata vel ad murum versus Occasum hybernum designata sunt, aliis e. g. *Orchideis* atque *Muscis* area propter murum meridionalem, quam pauci solummodo solis radii exhilarant, praeparata est. Multum enim erraret, qui certas plantas absque umbrae beneficio educandas in se susciperet, nam sunt plurimae uti e. g. *Vaccinium Myrtillus*, *Circaeae*, *Impatiens Noli tangere*, *Trientalis europaea*, *Paris quadrifolia*, *Dentariae* rel., quae dum a sole non defendantur brevi tempore emoriuntur. Peculiariter enim erga lucem sensu videntur praeditae, ita ut diutius illa irritatae, succis nimia celeritate vectis et transpiratione drepente adacta, immodeco vitae stimulo succumbant. Aliae sunt, uti *Polygala Chamaebuxus*, *Gratiola officinalis*, *Adoxa Moscatellina*, *Rhododendra*, *Daphne Cneorum*, quae perpendiculares solis radios aegre ferunt, matutino autem vel vespertino sole delectantur. Parem culturae diligentiam sibi vindicant, quae locos lapidosos frigidiusculos habitantes parvam caloris algorisque vicissitudinem, neque humiditatem neque siccitatem nimiam tollent. Optima his est habitatio in saxorum umbrosorum rimis humo repletis; saxa enim diversas caloris vices innatis stirpibus tardius communicant easque toto anno caloris certa fovent mediocritate, quae instrato musco augeri potest; nutrimenti simul tam aquosi quam terrei eam solummodo copiam praehent, qua nec luxurias et putredo nec emaciatio oriatur. Hoc modo igitur plures stirpes alpinas pertractare fas est, eas praesertim, quae in subalpinis regionibus et in alpibus humilioribus frequentius nascentur, uti *Moehringia muscosa*, *Silene quadrifida*, *alpina*, *Arenaria biflora*, *saxatilis*, *Ranunculus aconitifolius*, *montanus*, *Cherleria sedoides*, *Rhododendra*, *Gentianae*, *Primulae*, *Salix retusa*, *serpyllifolia*, *Saxifraga mutata*, *longifolia*, *Aizoon* rel. *Viola biflora*, *arenaria*, *Antirrhinum Cymbalaria*, *Lyssimachia nemorum*, *Nummularia*, *Phyteuma comosum* et alia. Harum plantarum plures, praesertim succulentae, uti *Semperviva*, *Seda*, *Rodiola* rel. in orientali hybernaculi limite, ut sole occidente gauderent, saxis imponebantur. Filices in opposito latere, *Ulmorum* quod fovetur umbra, vel intra saxa calcarea vel in truncis arborum vetustis plantatae, aqua ex aqueductu ope canalis advecta, aperto epistomio quovis tempore rigari possunt indeque laetissimum capiunt incrementum. Sunt vero aliae plantae alpine, summorum montium incolae, quae trium quatuorve solummodo mensium vere ac aestate gaudent, reliquum anni tempus in profunda nive vacantes; has igitur alio loco colere debemus. Stirpes enim annuas nostro sub coelo sex mensium spatio, a vernali aequinoctio ad autumnale usque, vitam transigere,

perennes vero, quasi ex annuis pluribus, rhizomati perenni insertis compositas, aliam post aliam partem annuam, solis semestri decursu, evolvere, in promtu est. Quodsi vero inde a Germania versus Arcturum processeris, ver atque aestatem breviores, hyemem longiorem, et plantarum annuarum ideo vitae terminos sibi magis approximatos invenies. Alpinae autem arcticis quoad vitae conditiones sunt similes, ita ut earum cultura p[re]e omnibus aliis certae hyemis et aestatis rationi attendere debeat, ne protracta nimis hyeme algore, neve aestate emaciatione corrumpantur. Quisquis igitur plantarum alpinarum culturae operam dederit, earum p[re]cocem sub vere evolutionem retardare esse difficillimum probe cognoscit. *Saxifragae*, *Primulae*, *Drabae*, *Ranunculi* plures, *Braya alpina* et aliae glaciale frigus diligentes, quas in ipsa patria profunda nive neque nisi circa solstitium deliquescente obruit Natura, ibidem in ortu caniculae desfloratae fructus perficere incipiunt, in hortis vero jam inde a Martio mense floridae et fructiferae per reliquam aestatem vitae ΕΥΕΡΓΕΙΟΥ impendentes cito languescunt. Eadem quoque irritabilitate fit, ut dum solutis primo veris calore succis nutritiis germinent, tardum algorem aegerrime ferant atque, decompositis partibus tam liquidis quam solidis, putredine corripiantur. Tanti igitur quum intersit, ut idoneum aestatis cursum adipiscantur, eas non axis sed ollis commisimus, intraque tabulata quae Septentrionem spectant, servamus ineunte hyeme magna nivis mole tectas, sero vere denudandas, immo tunc iterum sarmentorum tegmine a solis radiis defendendas et omni aestate sub frigore et umbra quantum fieri potest tuendas. Qua ratione, victis quae coeli nostri parat vicissitudo obstaculis, egregiam earum copiam e *Soldanellae*, *Cortusae*, *Androsaces*, *Aretiae*, *Ramondae*, *Primulae*, *Drabae*, *Brayae*, *Ranunculi*, *Potentillae*, *Dianthi*, *Silenes*, *Asteris*, *Senecionis*, *Saxifragae*, *Anemones*, *Hieracii*, *Pedicularis*, rel. generibus colimus.

Denique plantis paludosis et aquaticis proprium sibi locum atque industriam desiderantibus provisum est instituto quodam, in quo describendo eo breviores esse possumus, quod b. de SCHELL et cl. de SCHRANK *) jam fusius de illo egerunt. Reputatis igitur aquariorum, qualia pluribus in hortis exstructa sunt, vitiis: plantarum, quas alunt, confusa luxurie, observationum difficultate, *Lemnarum* aliasque colluviei et coeni conspurcatione, aestuante sub sidere pestifera exhalatione rel., illas in angusto potius canali absque incommodo detergendo atque aditu facili, non calce et caemento, quippe quod subacidulae radicularum exhalationes corroderent, exstruendo, sed e tabulis compingendo plantare ratum est. Hi canales sesquipedem alti latique ex asseribus quernis fabricati per plures series sex pedum distantia parallele dispositi et utroque fine similibus transversis conjuncti areae, quae supremae horti pelvi vicina est, infra illius aequor pedis altitudine ita immittebantur, ut aquam inde subterraneo tubulo perductam reciperent. Haec autem ob canales in ligneo fundamento parumper inclinatos, pigro lapsu per gyros repit, plantasque vel in ollis vel in sub-

*) Cfr. SCHELL, Beiträge zur bildenden Gartenkunst et SCHRANK, Transact. of the hortic. Society. Tom. IV.

strata terra plantatas atque ne inordinate intracentur valvulis transversis separatas irrigat. Areolae rectangulæ inter aquaeductus canales immissa pro lubito aqua pro recipiendis plantis palustribus aptari possunt. Hac industriae ratione contigit, ut plurimas easque raras stirpes hygrobias e. g. *Stratioten aloiden*, *Najadem monospermam*, *Littorellam lacustrem*, *Zannichelliam palustrem*, *Malaxin Loeselii*, *Potamogetones plures*, *Marsileam quadrifoliam* rel. per plures annos conservaremus. Neque multam sibi curam postulant praeter arcendum algorem, quam ob causam ineunte hyeme tabulis teguntur, superposito stercore equino, aqua tunc temporis quidem frigidore at nunquam congelascente.

V. Hybernaculum et plantae ibidem cultae.

Magno horti ornamento est plantarum hybernaculum, in quo exstruendo non omnibus solummodo, quae ad tuendas stirpes secundum coeli temperiem necessaria videbantur, sed formae quoque elegantiae consultum est. Totum igitur CDLXII pedes longitudine, XXXVI in medio altitudine metiens, in VIII oecos dividitur, sex pro plantis conservandis, altero in fine Occasum spectante pro seminum collectione ethortulanorum operibus, altero orientali pro auditorio botanico destinato. Plantae heic cultae miro incremento et laetissima viriditate se commendant, quod praeorsum fenestrarum modo atque directioni debemus. In exstruendo enim hoc hybernaculo id p[ro]ae omnibus spectavit b. de SCKELL, ut vegetabilia certa caloris mediocritate foveantur, magis ne solis radiis nimis exposita immodico aestu calefiant, neve subitaneo sub frigore male exerceantur, veritus, quam de concilianda magna caloris lucisque vi sollicitus. In nostri enim coeli vicissitudine subitaneae caloris mutationes vel in solito majorem vel in frigus quam maxime pertimescenda sunt quam ob causam fenestras hybernaculi XVII pedum altitudine in situ ad horizontem fere normali erexit, neque versus tecta inclinavit, quia tales aequaliter tempore dum sol altus sit, radios recipientes calorem nimis auxilient. Illae autem quovis sub solis statu luci perviae hybernaculum eo melius hilarant, quod nullum in pariete angulum, tanquam umbrae recessum, esse sivit, sed lacunar parabolico circulo a meridiana facie in septentrionalem perduxit. Quum vero aedibus horti ducalis ex opposito aedificatum sit, haud in ipso circulo parallelo collocatur, sed angulo $25^{\circ} 20'$ ab illo versus Caurum declinatur, et meridianum circulum $115^{\circ} 20'$ angulo sectat, quam quidem positionem, licet aliis hybernaculis minus conformem, nostro ob coeli conditionem non noxiā esse comprobatum habemus, nam orientem solem saepissime densae nubes tegunt, matutinos radios arcentes, vespertinum contra magis serenum atque calidorem usque dum occidit adspicimus. *) Hybernaculum non canalibus sed fornacibus ferreis calefacimus, propterea quod conciliando necessario calor, uti subitaneae temperiei vires imperant, quounque temporis momento quam illi sunt aptiores. Canalis enim si in

*) Dies longissima hybernaculo est VI Maji; ejus longitudine enim aequat 10 horas 18 min.; hac die hybernaculo sol oritur hora 9, 2 min., occidit hora 7, 20min. Dies vero brevissima est XXIII Decembris, sole oriente hora 7, 51 min. et occidente hora 4, 9'; longitudine est = 8 hor. 18'. Die anni longissima, i. e. XXIII Junii, sol in hybernaculo 9 horas et 27 min. consumit, oritur illi hora 9 et 27', occidit hora 6 et 54 minut.

hybernaculo tantae longitudinis ignem receperint, calorem effundunt magis diuturnum, neque, si, addito solis incitamento, in nimium augeretur, facili negotio, nisi fenestrarum apertis, diminuendum. Porro canales plantis emissi per rimas fumo minantur, atque si fuligine illos purgari necesse sit, per nonnullas dies calefieri non possunt. Contra fornacum moderatum calorem etiam vicinis plantis haud noxium esse nos quidem experientia edocuit. Caeterum hybernaculum neque nimia humiditate neque frigore infestatur, tam ob materie bonitatem, quam ob cavaedium quod pro curandis fornacibus in septentrionali latere decurrit. *Caldaria* tria sunt in orientali aedis latere, quae calore 15° Reaum. fomentamus, interdum in 12° vel 11° descendente absque stirpium detimento, quarum duriores solummodo, uti *Lilia*, *Gramina*, *Cyperaceae*, *Succulentae*, ad fenestras collocatae sunt, reliquis omnibus vaporariis immersis. Vaporaria cortice implemus coriario, cuius effervescentia in 48° — 50° Reaum. calorem augere possumus; fatigatum corticem addita recentis sufficiente copia emendamus, nec stercus admiscemus propter nimiam, quam creat verium aliorumque animalculorum pestem; attamen impedire non possumus, quo minus subinde *Aethalii flavi*, *Coprinorum* et aliorum vegetabilium succedaneorum vasta agmina appareant. *Cocci hesperidum* atque *Aphidum* generatio, praesertim hyeme et primo vere, dum diutius aërem purum intromittere nequimus, nimis foecunda est; quam folia abluendo atque adspergendo aquam, ob salia, quae continet, uti videtur, iis adversam, delemus. Species in caldariis cultas MDCCC numeramus, quas secundum patriam disponere, ut visitantes, quae cuivis orbis terrarum parti sit peculiaris vis ac physiognomia dispicere possint, nobis in votis est; a quo nos tamen consilio hucusque exiguis specierum in Asia et Nova Hollandia oriundarum numerus detinuit. Americanas quidem, praesertim Brasilienses, plures habemus, easque ex parte rarissimas. Parasiticas, uti *Pothi*, *Ari*, *Caladii*, *Bromeliae* species, quarum eximum numerum possidemus, truncis arborum subputridis adnascentes servamus; aquaticas et palustres, uti *Aponogetones*, *Nymphaeas*, *Nelumbium*, *Oryzam*, *Hydroleam spinosam*, *Sagittarias*, *Philydrum*, *Thalam*, *Acaciam pellitam*, *Mimosam semitripteram* *Desmanthum natantem* rel. in vasis fictilibus limo et aqua repletis colimus. Has inter tropicarum regionum stirpes *Palmarum* plura genera in egregium horti ornamentum eminent: *Elaeis guineensis*, *Cocos nucifera L.*, *flexuosa* et *coronata Mart.*, *Acrocomia sclerocarpa Mart.*, *Attalea compta Mart.*, *Chamaerops humilis* et var. *arborescens*; *Caryota urens*, *mitis*, *Diplothemium maritimum Mart.* *Phoenix dactylifera*, *sylvestris* (species affinis) *pusilla*, *Latania rubra*, *Hyphaene crinita*, *Rapis flabelliformis*, *Sabal Adansonii*, *Corypha Hystrix*, *Calamus Draco*; quibus e *Cycadearum* familia accedunt: *Zamia horrida*, *intermedia*, *longifolia* rel. Praeterea multa caldariis insunt specimina et raritate et magnitudine conspicua; quorum, ne nimis prolixi simus, solummodo enumeranda censemus: *Guilandinam Bonduc* et *Bonducellam*, *Ochroma lagopus*, *Guaream trichilioideum*, *Chorisiam ventricosam*, *Lüheam speciosam*, *Laurum Cassiam*, *Cinnamomum*, *Anacardium occidentale*, *Spatheliam simplicem*, *Andam brasiliensem*, *Tectonam grandem*, *Sterculiam Balaenghas*, *foetidam*, *Lecythidem Ollariam*, *Blakeam trinerviam*, *Wittelsbachiam insignem*,

*Acaciā peregrinā, laxā, malacocentram Schrank, Triplaridem americanam, Malpighiam argenteam, glanduliferam, Pandanum humilem, Fici et Mimosae species plures, quarum multae e Brasilia allatae nondum floruere ideoque nominibus adhuc dum carent. Proximum caldariis est Tepidarium, quod stirpes recipit in terris extra Tropicos sitis, attamen calidioribus oriundas. Hic igitur Succulentarum: Cacti, Euphorbiae, Aloës, Mesembryanthemi, Crassulae rel. singulares formas invenies, quarum CCCC numero laetissimum juxta fenestras capiunt incrementum et solo nostro calcareo gaudere videntur. Eucalypti, Metrosideri, Banksiae, Proteae rel. Novae Hollandiae et Capitis b. S. stirpes teneriores, quas eodem loco colimus, tam ob terrae defectum, uti supra monuimus, (cui tamen advecta ex agro Kitzingensi gleba putri succurrimus) quam ob caritatem adhuc dum debiliores atque numero pauciores sunt, si forte *Ericas* excipias, quarum LXX species numeramus, vel *Acacias* aphyllas, quas ex parte heic robustiores atque frondosiores, quam in ipsa patria inveniri cl. FERD. BAUER, Iconographus Vindobonensis, qui cum Navarcho FLINDERS terram australē visitavit, nobis auctor fuit. Praeclarum tepidarii ornamentum exhibet bulborum capensium collectio, *Cyrtanthi*, *Brunsvigiae*, *Amaryllidis*, *Watsoniae Ixiae*, *Lachenaliae* et *Haemanthi* speciosas species complectens, quam liberalitati cl. BREHM, Bambergensis, in colonia Albany Cap. b. S. Pharmacopole debemus. Calor tepidarii medius est a gradu + 6. ad 8. Reaum. Versus Occasum hoc excipitur Frigidario in duos oecos diviso, quibus MDCCC species ex Europa australi, Promontorio b. Sp., America septentrionali, Asia minore rel. insunt. *Pelargoniorum*, scandali Botanicorum, magnum agmen est, quorum tamen species hybridas sensim auferre, legitimas ex semente educare studemus, opus jam sane difficillimum, quum in ipsa patria tanta varietate ludant, ac *Dianthi Rosaeve* in hortis Europae. Stirpes frigidiorum uti tepidarii, ut lucis beneficio, quantum possit fieri, exhilarentur, sustentaculis ligneis versus oeci fundum pyramidis in modum surgentibus sunt impositae. Calor medius + 4 vel 5° R. est, quem ob veris diuturnitatem augere non debemus, ne stirpes aegre ferant, dum, exeunte Maio, in horto secundario libero sub aëre collocantur, nam vel media aestate hic nocturnum frigus subinde patiuntur, quod non facili negotio circumvolvendis undique linteamentis ac sumum ciendo arceri potest. Caeterum aestuante sub sidere linteis tectis eas tuendas curamus.*